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KESTÄVÄ KÄDENJÄLKI
Toivo, toiminta ja ihmisenä kasvu kestävämmän ammatti- 
korkeakoulun ja yhteiskunnan edistäjänä

Asiasanat: kestävä kehitys, ammattikorkeakoulu, hyvinvointi, ympäristöahdistus

Ammattikorkeakoulut ovat luoneet kestävän kehityksen ja vastuul-
lisuuden ohjelman sekä sitoutuneet monin tavoin kehittämään toi-
mintansa kestävyyttä ja vastuullisuutta. Opiskelijoiden, henkilöstön 
ja ammattikorkeakouluorganisaation yhteinen kädenjälki voi edistää 
kestävän kehityksen periaatteita ja luoda hyvinvointia niin ammatti-
korkeakoulun sisällä kuin laajemmin yhteiskunnassa. Ympäristöon-
gelmien ja mielen hyvinvoinnin yhteyden huomioiminen on tärkeää. 
Ammattikorkeakouluilla on runsaasti mahdollisuuksia vaikuttaa niin 
ympäristöongelmien juurisyihin kuin lievittää opiskelijoiden ko-
kemaa ympäristöahdistusta tarjoamalla toimintamahdollisuuksia ja 
tukemalla toimijuutta ja toivoa. 

Ammattikorkeakoulut ovat viime aikoina alkaneet kiihtyvästi 
kehittää toimintansa kestävyyttä ja vastuullisuutta. Yhtenä vas-
tauksena globaaleihin kestävyyshaasteisiin suomalaiset ammat-
tikorkeakoulut ovat laatineet yhdessä kestävän kehityksen ja 
vastuullisuuden ohjelman (Arene 2020). Ohjelmassa, ja myös eri 
ammattikorkeakoulujen strategioissa korostetaan globaalia vas-
tuullisuutta (ks. esim. TAMK 2020). Vastuullisuus edellyttää laajaa 
ymmärrystä ammattikorkeakoulusta (ks. Heikkinen & Kukkonen 
2019) ja ekososiaalisen sivistyksen sisäistämistä. Tässä on keskeis-
tä kriittinen ajattelu, vastuuntunto, taito pohtia yhteiskuntaan ja 
maailmaan vaikuttavia kysymyksiä sekä oman ajattelun, toimin-
nan ja luontosuhteen jatkuva reflektoiminen (Salonen 2012; Värri 
2018).  Osana ammattikorkeakoulujen vastuullista toimintaa ha-
luamme nostaa esiin myös ympäristöongelmien ja mielen hyvin-
voinnin yhteyden. 
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Yleinen esimerkki ympäristöongelmien vaikutuksista hyvinvoin-
tiin on ympäristöahdistus. Ammattikorkeakoulut voivat paitsi 
vaikuttaa toiminnallaan ympäristöahdistusta aiheuttaviin tekijöi-
hin, myös lievittää ympäristöahdistusta yksilötasolla ja ihmisten 
välisessä toiminnassa. Henkilöstön ja opiskelijoiden hyvinvoin-
nista huolehtiminen näyttäytyy myös ammattikorkeakoulun kriit-
tisenä menestystekijänä 2020-luvulla (TAMK 2020).

Ammattikorkeakoulut tulevaisuuden rakentajina

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry julkaisi mar-
raskuussa 2020 kestävän kehityksen ja vastuullisuuden ohjelman 
Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali ammattikorkeakoulu. Oh-
jelmassa tuodaan esiin ammattikorkeakoulujen yhteinen tavoite 
pienentää oman toiminnan jalanjälkeä ja kasvattaa kädenjälkeään. 
Jalanjäljen pienentämisellä tarkoitetaan suuntaamista kohti hiili-
neutraaliutta, kun taas kädenjäljellä viitataan kestävämmän tule-
vaisuuden rakentamiseen ja toiminnan vaikuttavuuteen. 

Ohjelmassa kestävyyden kädenjälkeä pyritään kasvattamaan kou-
lutuksen sekä TKI-toiminnan tuottamalla osaamisella. Ohjelmassa 
korostetaan ja pyritään konkretisoimaan ammattikorkeakoulujen 
sekä niistä valmistuvien roolia kamppailussa ilmastonmuutok-
sen torjumiseksi, luonnon monimuotoisuuden säilymiseksi sekä 
ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti ja taloudellisesti kestävän 
tulevaisuuden aikaansaamiseksi. Kaikki Suomen ammattikorkea-
koulut ovat sitoutuneet tähän ohjelmaan. (Arene 2020, 3–5; 10.)

Heikkinen ja Kukkonen (2019) ovat nostaneet esiin laajan näke-
myksen ammattikorkeakoulusta. Sen mukaan työelämätarpeisiin 
vastaamisen rinnalle nousee myös ammattikorkeakoulun tehtävä 
sosiaalisen oikeudenmukaisuuden edistäjänä, ekososiaalisen si-
vistyksen tuottajana ja ekokriisien ennaltaehkäisijänä. (Heikkinen 
& Kukkonen 2019, 272.) Koulutuksen tehtävänä on ammatillisen 
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kehittymisen lisäksi myös laajemman sivistyksen saavuttaminen 
ja ihmisenä kasvaminen (Sitra 2019, 4). 

2020-luvulla koulutuksensa saavat opiskelijat voivat olla työelä-
mässä vielä jopa 2070-luvulla. Globaali pandemia on osoittanut 
konkreettisesti, kuinka nopeita ja valtavia muutoksia työelämän 
toimintaympäristöissä saattaa tapahtua. Ammattikorkeakoulu-
jen vastuullisuusohjelmassa tuodaan esiin tavoite turvata perusta 
inhimilliselle kehitykselle, hyvinvoinnille ja sopeutumiskyvylle 
muuttuvassa maailmassa (Arene 2020, 5). Ammattikorkeakouluis-
ta voidaan ajatella lähitulevaisuudessa valmistuvan laaja-alaisesti 
sivistyneitä ammattilaisia, joiden ammatilliseen osaamiseen on 
integroitu kestävän kehityksen näkökulma (Arene 2020, 6). 

Ympäristöahdistuksesta globaaliin vastuullisuuteen ja 
voimavaroihin 

Keväällä 2019 Nyyti ry, Suomen mielenterveys ry ja Tunne ry to-
teuttivat ympäristöahdistusta käsittelevän nettikyselyn. Tuloksis-
sa käy ilmi, että kyselyyn vastanneista korkeakouluopiskelijoista 
80 % ilmaisi sanan ympäristöahdistus kuvaavan omia tuntemuk-
siaan vähintään jossain määrin. Yli puolet vastaajista kertoi sen 
kuvaavan tuntemuksiaan jopa melko hyvin tai erittäin hyvin. Ym-
päristöahdistus näyttäisi olevan korkeakouluopiskelijoiden kes-
kuudessa varsin yleistä. (Rämö 2020.)

Ympäristöahdistus-termillä voidaan kuvata laajasti erilaisia vai-
keaksi koettuja tunteita ja mielentiloja, jotka ovat kiinteässä yhtey-
dessä ympäristöongelmiin ja yksilön tietoisuuteen niistä (Pihkala 
2018, 32; Pihkala 2019, 4). Kaiken kaikkiaan korkeakouluopiske-
lijoiden psyykkiset ongelmat ovat lisääntyneet vuosituhannen 
alusta alkaen, ja yksi psyykkisen oireilun osa-alue on ahdistus 
(Kunttu, Pesonen & Saari 2016, 36). Ympäristöahdistus voidaan 
lähtökohtaisesti nähdä luonnollisena reaktiona ympäristön tilaan, 
mutta on myös hyvä huomioida, että pitkittyessään ahdistuksella 
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on lukuisia kielteisiä vaikutuksia hyvinvointiin. Se voi esimer-
kiksi vaikuttaa rajoittavasti toimintakykyyn ja ajatteluun. Ympä-
ristöahdistus voi myös aiheuttaa erilaisia lamaantumisen, kieltä-
misen ja toivottomuuden tiloja. (Weintrobe 2013, 36–39; Pihkala 
2019, 2, 10.) Erityisesti opiskelijoiden kohdalla nämä haitalliset 
vaikutukset voivat johtaa pahimmillaan hyvinkin kauaskantoisiin 
vaikutuksiin, mikäli ne myötävaikuttavat opintojen venymiseen 
tai keskeytymiseen tai heikentävät opiskelijan yhteiskunnallista 
toimintakykyä. 

Ympäristöahdistuksessa voidaan nähdä myös voimavaraluonnet-
ta. Se voi kääntää ihmisen huomiota enemmän ympäröivään maa-
ilmaan sekä motivoida toimintaan ja kriittiseen ajatteluun. (Ojala 
2016, 45; Pihkala 2018, 37.) Korkeakouluopiskelijoiden tuottamien 
vastausten mukaan ympäristöahdistuksen lievittämisessä koros-
tuu viisi toistensa kanssa vuorovaikutuksessa olevaa teemaa: toi-
minta, tieto, tunteiden käsittely, tuki ja toivo. Kaikkien näiden 
teemojen taustalla on nähtävissä vahva tarve rakenteelliselle työl-
le ympäristöahdistuksen lievittämiseksi. (Rämö 2020, 54.) Kiin-
nittämällä huomiota näihin edellä mainittuihin teemoihin, am-
mattikorkeakoulun kestävää kädenjälkeä voidaan vahvistaa niin 
toimija- kuin organisaatiotasolla. Kädenjäljen kasvattaminen voi 
ehkäistä ja lievittää opiskelijoiden kokemaa ympäristöahdistusta. 

Ammattikorkeakouluilla yhteiskunnallisina toimijoina ja toimin-
taympäristönä on runsaasti potentiaalia ahdistuksen kääntämi-
sessä voimavaraksi. Ammattikorkeakoulut voivat vaikuttaa sys-
teemisten, globaalien ympäristöongelmien juurisyihin sekä tarjota 
opiskelijoille mahdollisuuksia yhteiskunnalliseen osallisuuteen ja 
monipuoliseen toimijuuteen. Kaiken kaikkiaan, pohdittaessa am-
mattikorkeakoulujen vastuullisuustavoitteita ja -ohjelmaa yhdessä 
opiskelijoiden ympäristöahdistuksen lievittämistä koskevien tee-
mojen kanssa, voidaan löytää useita yhtymäkohtia. 
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Ammattikorkeakoulu käytäntölähtöisenä ja -läheisenä TKI-toi-
mijana mahdollistaa monipuolista toimintaa, jossa huomioidaan 
laajan ymmärryksen mukainen globaalin vastuun arvoperusta. 
Ammattikorkeakouluopiskelijoille avautuu monipuolisia mahdol-
lisuuksia osallistua merkityksellisellä tavalla ympäristöongelmien 
lievittämiseen ja ratkaisemiseen. Samalla avautuu mahdollisuus 
nähdä muiden opiskelijoiden, henkilöstön ja koko organisaation 
sekä työelämäyhteistyökumppaneiden toimintaa ympäristöongel-
mien ratkaisemiseksi, mikä voi osaltaan luoda toivoa ja lievittää 
ympäristöahdistusta.  

Luotettavan tiedon merkitys on keskeistä, ja vahvan tietopohjan 
ja moninäkökulmaisen ymmärryksen luominen sopii hyvin am-
mattikorkeakoulun toimintaan. Arenen (2020, 6) ohjelmassa luva-
taan, että koulutus tuottaa osaajia, jotka osaavat edistää kestävää 
kehitystä työelämässä ja yhteiskunnassa. Kaikilla valmistuneilla 
on ohjelman mukaan omaan erityisalaan liittyvän osaamisen li-
säksi vähintään perustiedot kestävästä kehityksestä ja vastuulli-
suudesta, mukaan lukien ilmastoasiat. Yksi korkeakoulujen kes-
keisistä tavoitteista on kestävän kehityksen integroiminen osaksi 
kaikkien tieteenalojen koulutusta ja tutkimusta.

Ahdistuksen kääntämistä voimavaraksi voidaan tukea myös tarjo-
amalla riittävästi tukea ja mahdollisuuksia tunteiden käsittelyyn. 
Tukea voidaan tarjota keskustelu- ja vertaistuen muodossa erilai-
siin opintokokonaisuuksiin sisällytettynä tai esimerkiksi opiske-
luhyvinvoinnin palveluissa. Tukea voidaan tarjota myös yhdessä 
toimimisen muodossa ja tunnustamalla ympäristöahdistuksen 
oikeutus tunteena. Huomioitavaa on, että niillä ammattilaisilla, 
jotka tukevat opiskelijoita ympäristöahdistuksessa, olisi hyvä olla 
kattavaa tietoa ympäristön tilasta ja kestävästä kehityksestä. 

Opintojen kautta avautuva mahdollisuus päästä vaikuttamaan 
yhteiskunnallisiin rakenteisiin osana ammattikorkeakouluorga-
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nisaation ja työelämätoimijoiden yhteistoimintaa on keskeistä, ja 
se kehystää kaikkia yllä olevia teemoja ja toiminnan tasoja. Oma 
osallistuminen yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen mahdollistaa 
vahvaa osallisuutta ja monipuolista toimijuutta. Opintojen tuot-
taman osaamisen turvin valmistuvat opiskelijat voivat edistää 
kestävää kehitystä ja toisaalta torjua ilmastonmuutoksen kielteisiä 
vaikutuksia yhteiskunnassa edistäen samalla myös omaa hyvin-
vointiaan. 

Kohti kestävää kädenjälkeä

Ammattikorkeakoulujen keinoja tuottaa kestävää kädenjälkeä 
tulee tarkastella laajasti, kriittisesti ja reflektiivisesti. Koulutuksen 
tulee tarjota henkilöstölle mahdollisuuksia ja opiskelijoille val-
miuksia ymmärtää laajoja työelämää, yhteiskuntaa ja maailmaa 
koskevia kysymyksiä ja vastata globaaleihin ekologisiin ja yhteis-
kunnallisiin haasteisiin. Globaalisti vastuullisessa toiminnassa 
huomioidaan ympäristön lisäksi tulevien sukupolvien hyvinvoin-
ti. Tulevaisuuden työntekijöihin kohdistuu valtavat vaatimukset, 
paineet ja vastuu. Työssä ja opinnoissa jaksaminen ja psyykkinen 
hyvinvointi nousevat keskeiseen rooliin myös kestävän kehityk-
sen turvaamisessa. 

Arenen ohjelma on hyvä avaus ja tahdonilmaisu nähdä ammatti-
korkeakoulujen yhteiskunnallinen tehtävä ja yhteiskuntavastuu 
laajasti. Tulevaisuuden työelämä tarvitsee osaavia, innovatiivisia 
ja resilienttejä opiskelijoita, jotka tuottavat eettisesti kestävää, vah-
vaa kädenjälkeä muuttuvissa työ- ja toimintaympäristöissä. 

Ohjelmassa esitetään runsaasti konkreettisia toimenpiteitä, joihin 
ammattikorkeakouluissa on tartuttava. Ratkaisuna kädenjäljen 
kasvattamiseksi ohjelmassa tarjotaan osaamista (Arene 2020, 5). 
Innovatiivinen ja kestävä kädenjälki toteutuu vasta kun osaamista 
hyödynnetään toiminnassa. Tarvitsemme toimintaa ja toimijuutta, 
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jota ohjaa ekososiaalinen sivistys. Osaamisen lisäksi ammattikor-
keakoulujen tulee tuottaa kykyä ja halua asioiden muuttami-
seen paremmaksi (Heikkinen & Kukkonen 2019, 272). Näiden 
mahdollistamiseen tarvitaan hyvinvoivia opiskelijoita. Ahdistuk-
sen lievittäminen sekä toimintakykyisyyden ja ajattelutaitojen tu-
keminen ovat tärkeitä paitsi opiskelijoiden hyvinvoinnille myös 
ihmisenä kasvun prosessille. Ympäristöahdistuksen suuntaami-
nen voimavaraksi tukee opiskelijoiden potentiaalia kestävän kä-
denjäljen tuottamisessa. Tämä kääntää katsetta toivon suuntaa-
mana tulevaisuuden uusiin mahdollisuuksiin ja innovaatioihin 
hyödyttäen näin opiskelijoiden lisäksi ammattikorkeakouluja ja 
koko yhteiskuntaa – myös tulevia sukupolvia.
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